
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

LC0001033.2018a  Página 1 
 

ATA N° 04 
ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO: Licitação nº0001033/2018 - Unidade Licitações e Compras 
CRITÉRIO: Menor Preço 
MODO DE DISPUTA: Fechado (sem inversão de fases) 
DATA DO EDITAL: 26.10.2018  
DATA DA ABERTURA: 21.11.2018 às 09h30min. 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 22.11.2018 às 14horas. 
DATA PUBLICAÇÃO JULGAMENTO: 03.12.2018 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 01 (um) 

OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto a elaboração de projetos executivos, 
arquitetônico e elétrico para instalação de cortinas automatizadas – diversas agências, de acordo com as 
especificações contidas nos anexos, partes integrantes do edital e lotes a seguir: 
- Lote 01: Sureg Alto Uruguai (Ag. Carazinho, Ag. Ibirapuitã, Ag. Machadinho, Ag. Paim Filho, Ag. Passo 
Fundo, Ag. São Cristóvão); 
- Lote 02: Sureg Centro (Ag. Montenegro, Ag. Novo Cabrais, Ag. Passa Sete, Ag. Passo do Sobrado, Ag. 
Vera Cruz); 
- Lote 03: Sureg Fronteira (Ag. Camobi, Ag. Ibirubá, Ag. Medianeira, Ag. Nossa Senhora das Dores); 
- Lote 04: Sureg Leste (Ag. Capela de Santana, Ag. Estância Velha, Ag. Gravataí, Ag. Nova Hartz, Ag. Portão, 
Ag. Rio Branco, Ag. Scharlau); 
- Lote 05: Sureg Noroeste e outros Estados (Ag. Catuípe, Ag. Jóia, Ag. Santa Bárbara do Sul, Ag. Joinville); 
- Lote 06: Sureg Porto Alegre (Ag. Alto Petrópolis, Ag. Baltazar de Oliveira Garcia, Ag. Belém Novo, Ag. 
Cavalhada); 
- Lote 07: Sureg Serra (Ag. Cidade Alta, Ag. Ipê, Ag. Nova Pádua, Ag. Nova Prata, Ag. Picada Café); 
- Lote 08: Sureg Sul (Ag. Caçapava do Sul, Ag. Camaquã, Ag. Fragata, Ag. Pelotas, Ag. Quinze de Novembro, 
Ag. Três Vendas). 

DESTINO:  Agências Carazinho, Ibirapuitã, Machadinho, Paim Filho, Passo Fundo, São Cristóvão, 
Montenegro, Novo Cabrais, Passa Sete, Passo do Sobrado, Vera Cruz, Camobi, Ibirubá, Medianeira, Nossa 
Senhora das Dores, Capela de Santana, Estância Velha, Gravataí, Nova Hartz, Portão, Rio Branco, Scharlau, 
Catuípe, Jóia, Santa Bárbara do Sul, Joinville, Alto Petrópolis, Baltazar de Oliveira Garcia, Belém Novo, 
Cavalhada, Cidade Alta, Ipê, Nova Pádua, Nova Prata, Picada Café, Caçapava do Sul, Camaquã, Fragata, 
Pelotas, Quinze de Novembro e Três Vendas. 

APROVAÇÃO: Pelo Comitê de Gestão Administrativa em 05.10.2018, por proposição da Unidade de 
Engenharia em 03.10.2018. 
1 CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

Lote 1 - Sureg Alto Uruguai 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 24.350,00 

Lote 2 – Sureg Centro 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 18.800,00 

Lote 3 - Sureg Fronteira  

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 16.200,00 

Lote 4 - Sureg Leste 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 24.850,00 

Lote 5 - Sureg Noroeste e outros Estados 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 17.450,00 

Lote 6 - Sureg Porto Alegre 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 13.800,00 

Lote 7 - Sureg Serra 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

LC0001033.2018a  Página 2 
 

1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 18.750,00 

Lote 8 – Sureg Sul 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 
1º  ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP                        R$ 23.750,00 
 

2 EMPRESA VENCEDORA: 

2.1 ELEMENTHAL Engenharia e Consultoria Ltda. EPP 

3 ADJUDICAÇÃO: 

Por atender a todas as condições do certame e tendo em vista que o valor da proposta final 
da licitante vencedora se encontra dentro do valor estimado pela Administração para cada lote, esta Comissão 
de Licitações adjudica o objeto do presente certame para a licitante ELEMENTHAL Engenharia e 
Consultoria Ltda. EPP, nos termos do item 21.1 do Edital, pelo valor total de: 
- R$ 24.350,00 (vinte e quatro mil trezentos e cinquenta reais) para o lote 1; 
- R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais) para o lote 2; 
- R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) para o lote 3; 
- R$ 24.850,00 (vinte e quatro mil oitocentos e cinquenta reais) para o lote 4; 
- R$ 17.450,00 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta reais) para o lote 5; 
- R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) para o lote 5; 
- R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais) para o lote 7; 
- R$ 23.750,00 (vinte e três mil setecentos e cinquenta reais para o lote 8. 
 Dessa forma, o valor total adjudicado perfaz R$ 157.950,00 (cento e cinquenta e sete mil 
novecentos e cinquenta reais). 
 

Condições: 
Validade da Proposta:        Até 21.03.2019 
Condições de Pagamento:  Na forma e condições previstas no item 5 da Minuta de Autorização de 

Serviço. 
Prazo de execução/entrega:      60 (sessenta) dias corridos para cada lote. 
Horário para execução/entrega:  Horário livre, porém as vistorias locais devem ser solicitadas com 

antecedência mínima de 48 horas e devem ocorrer entre as 08h30min e 
17h, em dias úteis. 

 

Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 
Porto Alegre, 12 de dezembro de 2018. 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 
Álvaro Luís Azevedo Guazzelli   Célia Ribeiro Dias           Camila Lima Vellinho 
Presidente  


